
U.O.C. Risorse Umane

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 572 DEL 17/04/2024

Oggetto: Rettifica determina n. 1657 del 22.12.2023 avente 
ad oggetto "DISTACCO SINDACALE PARZIALE NELLA 
MISURA DEL 100% DIRIGENTE MEDICO MATR. 1849 UOC 
EPIDEMIOLOGIA DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024,salvo 
integrazioni e variazioni." 

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul 
trattamento  dei  dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro 
"diffusione",  dichiara  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo, 
compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022,  rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>



Firma Direttore  U.O.C. Risorse Umane
Dott.ssa Marina Pinto

Firmato digitalmente

PREMESSO;
-che  con Determina n. 1657 del 22.12.2023 si autorizzava il dipendente matr. 
1849 ad usufruire del distacco sindacale CIMO nella misura del 100%;

CONSIDERATO;
- che in una fase successiva alla pubblicazione, per mero errore nell’oggetto 
veniva indicato “DISTACCO SINDACALE TOTALE”  e non PARZIALE , mentre 
nel “DARE ATTO” veniva indicato sempre per mero errore,  la data 1/01/2023 
anziché l’01/01/2024;

RITENUTO
-necessario  rettificare  la  determina  n.  1657   del  22.12.2023,  solo 
relativamente all’oggetto  indicando  “DISTACCO SINDACALE PARZIALE “ e 
non  TOTALE  e   al  “  DARE ATTO”   indicando  la  data  1/01/2023  anziché 
l’01/01/2024;

LETTI gli:
-  il  CCNQ sulle modalità di utilizzo distacchi, aspettative e permessi nonché delle 
altre prerogative sindacali del 07/08/1998 in particolare gli artt.5 e 17:
art.5 comma 3: "I periodi  di  distacco sono equiparati  a tutti  gli  effetti  al  servizio 
prestato nell'amministrazione anche ai fini della mobilità, salvo che per il diritto alle 
ferie.........";
- art.17 comma 3: "....... al dirigente sindacale è garantito:
il trattamento economico complessivo nella misura intera con riferimento a tutte le 
competenze  fisse  e  periodiche  ivi  compresa  la  retribuzione  di  posizione  per  i 
dirigenti.  Il  trattamento  accessorio  legato  alla  produttività  o  alla  retribuzione  di 
risultato  è  attribuito  in  base  all'apporto  partecipativo  del  medesimo  al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati;
i  periodi  di  distacco  sono  equiparati  a  tutti  gli  effetti  al  servizio  pieno  prestato 
nell'amministrazione anche ai fini del trattamento pensionistico."
-  il  CCNQ  integrativo  e  correttivo  del  CCNQ  del  07/08/1998  sulle  libertà  e 

prerogative sindacali del 27/01/1999;
- il CCNQ per la ripartizione dei distacchi e permessi alle organizzazioni sindacali 
rappresentative nelle aree della dirigenza nel triennio 20132015 del 05/05/2014, che 
prevede alla tavola n.4 AREA IV (cioè Dirigenza Medica e veterinaria) risulta che il 
numero dei distacchi sono 5 per il Sindacato CIMO ASMD;
- il CCNL- Area Sanità- 2016/2018;
- altresì il CCNQ del 30/11/2023 e in particolare alla TABELLA 20 il numero dei distacchi 
sono 8, a carico delle FEDERAZIONE CIMO FESMED;

LETTI gli:
-  il  CCNQ sulle modalità di utilizzo distacchi, aspettative e permessi nonché delle 
altre prerogative sindacali del 07/08/1998 in particolare gli artt.5 e 17:art.5 comma 
3:  "I  periodi  di  distacco  sono  equiparati  a  tutti  gli  effetti  al  servizio  prestato 
nell'amministrazione  anche  ai  fini  della  mobilità,  salvo  che  per  il  diritto  alle 
ferie.........";- art.17 comma 3: "....... al dirigente sindacale è garantito il trattamento 



economico complessivo nella  misura intera con riferimento a tutte  le competenze 
fisse  e  periodiche  ivi  compresa  la  retribuzione  di  posizione  per  i  dirigenti.  Il  
trattamento  accessorio  legato  alla  produttività  o  alla  retribuzione  di  risultato  è 
attribuito  in  base  all'apporto  partecipativo  del  medesimo al  raggiungimento  degli 
obiettivi assegnati;i periodi di distacco sono equiparati a tutti gli effetti al servizio 
pieno prestato nell'amministrazione anche ai fini del trattamento pensionistico."
-  il  CCNQ  integrativo  e  correttivo  del  CCNQ  del  07/08/1998  sulle  libertà  e 
prerogative sindacali del 27/01/1999;
- il CCNQ per la ripartizione dei distacchi e permessi alle organizzazioni sindacali 
rappresentative nelle aree della dirigenza nel triennio 20132015 del 05/05/2014, che 
prevede alla tavola n.4 AREA IV (cioè Dirigenza Medica e veterinaria) risulta che il 
numero dei distacchi sono 5 per il Sindacato CIMO ASMD;
-il CCNL sulle modalità di utilizzo dei distacchi,aspettative e permessi, nonchè delle 
altre prerogative, sottoscritto in data 4 dicembre 2017,  art 7 comma 1;
- il CCNL- Area Sanità- 2016/2018;
-  altresì  il  CCNQ del 30/11/2023 e in particolare alla  TABELLA 20 il  numero dei 
distacchi sono 8, a carico delle FEDERAZIONE CIMO FESMED;

DICHIARATO  ED  ATTESTATO  CHE

-tutta   la   documentazione  originale   a   supporto  del   presente   atto  è 
depositata e  custodita  presso  la UOC proponente
-l'istruttoria del presente  provvedimento è  stata  effettuata dal  sottoscritto 
Dirigente che  ne  attesta  la  regolarità giuridico-amministrativa-
-che  non  sussistono  motivi  ostativi a  procedere, essendo l'atto conforme 
alle   disposizioni  di   legge   in   materia  e   ai   regolamenti  e/o  direttive 
dell'ente,  nonché coerente con  gli   obbiettivi   strategici  individuati   dalla 
Direzione  Generale e  le  finalità istituzionali dell'Ente;
- l'insussistenza del  conflitto  di  interessi, anche  potenziale, ai  sensi dell'art. 
6 bis della  legge 241/90,  introdotto dalla  legge  190/2012;
-il  provvedimento è conforme a  legge e  regolamento ed è  necessario per  il 
corretto funzionamento del  servizio
Tutto  ciò premesso,  argomentato  ed  attestato il  sottoscritto dirigente

DETERMINA

Per tutto quanto  esposto innanzi, che  di  seguito è dato per integralmente 
trascritto e  confermato

-DI RETTIFICARE la determina n. 1657  del 22.12.2023, solo relativamente 
all’oggetto  indicando  “DISTACCO SINDACALE PARZIALE “ e non TOTALE  e 
al “ DARE ATTO”  indicando la data 1/01/2023 anziché l’01/01/2024;
;

-DI TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  per 
gli  adempimenti di  competenza;

-DI  PRECISARE  che  il   provvedimento amministrativo in  questione  è 
soggetto agli  obblighi in  materia  di  trasparenza, derivanti  dal  D. Lgs.  n. 
33/2013;

- DARE ATTO  che  il  provvedimento de quo è  immediatamente  esecutivo.



Il Direttore  della
U.O.C. Risorse  Umane
Dott.ssa   Marina  Pinto
Firmato digitalmente

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile


		2024-04-17T13:23:36+0200
	Marina Pinto




